UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
INSTITUTO UFC VIRTUAL

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

REQUERIMENTO DE QUEBRA DE PRÉ-REQUISITO OU INCLUSÃO DE DISCIPLINA

Ilmo(a) Prof(a).
Coordenador do Curso: Bacharelado em Administração Pública
Prof. Eduardo Ellery

Nome completo do aluno: Matrícula nº:

Curso: Bacharelado em Administração Pública Turma/Polo:

Disciplinas para as quais solicita quebra de pré-requisito ou
inclusão na matrícula:

Motivo da solicitação:

Data deste requerimento:

Venho por meio do presente, solicitar a quebra de pré-requisito da(s) disciplina(s) acima
relacionadas(s), pelo motivo indicado.

Atenciosamente,

Nome do aluno e assinatura

Obs.: O presente requerimento, devidamente preenchido deve ser enviado ao
Coordenador (a) do curso, por Email, depois de concluída a primeira parte da matrícula, pelo
SIGAA. Caso seja deferida a solicitação do aluno(a) a matrícula nas disciplinas solicitadas será feita
diretamente pela secretaria do Curso. O aluno(a) deve conferir sua matrícula após a realização do
ajuste. O aproveitamento de atividades complementares (RM0224) não necessita de matrícula, deve
requerer por processo administrativo.

Prof. Eduardo Santos Ellery – Coordenador do Curso de Administração Publica
(revisado em 25/07/2017)

(ellery.ufc@gmail.com)